

RTU studiju kurss "Starptautiskā valūtas un finanšu sistēma"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0662
Nosaukums	Starptautiskā valūtas un finanšu sistēma
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Inna Dovladbekova - Doktors, Profesors Andris Rīgerts - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem Jekaterina Skoruka - Augstskolas darbinieks ar uzņēmuma līgumiem
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju priekšmetā paredzēts analizēt starpvalstu finanšu attiecības un to atspoguļošanu valsts maksājuma bilancē, valūtas kursu ietekmējošos faktoros un starptautiskās valūtas sistēmas un politikas attīstību; valūtas tirgus funkcionēšanu un operācijas veidus; starptautiskos norēķinus un starptautiskā kredīta funkcijas un veidus; starptautisko finanšu institūciju darbību; finanšu aktīvu veidus un to novērtēšanas metodes un izmantošanas principus.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mērķis - sniegt zināšanas par starptautiskās valūtas sistēmas struktūru un funkcionēšanas pamatprincipiem, kā arī par finanšu instrumentu veidiem un to vērtēšanas principiem. Studentiem ir kompetences finanšu analīzes jomā un studenti prot prognozēt valūtas kursa izmaiņas un novērtēt finanšu aktīvu ienesīgumu un risku
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Obligātās literatūras apgūšana. Mājas darbu izpilde. Literatūras apgūšana, lai sagatavotos semināra nodarbībām un kontroldarbiem. Individuāla projekta sagatavošana par starptautiskās valūtas sistēmas un starptautisko finanšu problemātiku un pētījuma rezultātu prezentācija
Literatūra	1. Paul R. Krugman, Maurice Obstfeld, Marc J. Melitz International Economics: Theory and Policy.-10 th ed., Pearson, 2015 2. Pilbeam Keith International Finance.- Palgrave Macmillan, 2013 3. Dennis R. Appleyard, Alfred J. Field International Economics.- 8th ed., McGraw-Hill Companies, 2014 4. Valērijs Praude Finanšu instrumenti. 1 (Ieguldījumi, darījumi, analīze).- Rīga: Burtene, 2009 5. Valērijs Praude Finanšu instrumenti. 2 (Ieguldījumi, darījumi, analīze).- Rīga: Burtene, 2010 6. International Finance: Theory and Policy.// https://www.saylor.org/site/textbooks/International%20Finance%20-%20Theory%20and%20Policy.pdf 7. Frederic S. Mishkin The Economics of Money, Banking and Financial Markets.- 2th Ed., Business School ed. 2009. 8. Reuven Glick, Michael Hutchison Currency Crises - https://www.frbsf.org/economic-research/files/wp11-22bk.pdf 9. Currency Crises - https://www.nber.org/chapters/c9803.pdf 10. Maurice Obstfeld THE LOGIC OF CURRENCY CRISES.- https://www.nber.org/papers/w4640.pdf
Nepieciešamās priekšzināšanas	Makroekonomika, statistika, finanses

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Valsts starptautiskā ekonomiskā darbība: valsts maksājumu bilance	4	6	2	8
Valūtas kursi un starptautiskais valūtas tirgus.	2	3	1	4
Valūtas kursu ietekmējošie faktori.	6	9	3	12
Produkcijas izlaide un valūtas kursi īstermiņa laika periodā.	4	6	2	8
Fiksētie valūtas kursi un valūtas intervences.	4	6	2	8
Starptautisko valūtas attiecību regulēšana un attīstība.	6	9	3	12
Starptautiskās valūtas un finanšu institūcijas.	4	6	2	8
Valūtas politika, valūtas ierobežojumi un kontrole.	4	6	2	8
Valūtas un finanšu krīzes.	6	9	3	12
Starptautiskais finanšu tirgus	2	3	1	4
Aktīvu vērtēšanas principi. Riska vērtēšana.	6	9	3	12
Darījumi starptautiskajā finanšu tirgū un to vērtējums. Starptautiskais akciju tirgus.	4	6	2	8
Parādu instrumentu finanšu tirgus.	4	6	2	8
Opcijas un fjučera kontrakti.	4	6	2	8

Starptautiskais finanšu sektors. Banku darbība un regulēšana. Investīciju kompānijas.	4	6	2	8
Kopā:	64	96	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Studenti pārzina valūtas tirgus funkcionēšanas principus un valūtas kursu ietekmējošos faktorus,	Studenti ir spējīgi veikt aprēķinus, lai noteiktu valūtas kursa izmaiņas. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Studenti pārzina starptautiskās valūtas sistēmas un politikas principus un veidus	Studenti prot noteikt peldošo un fiksēto valūtas kursu priekšrocības, trūkumus un izmantošanas lietderību. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Studentiem ir zināšanas par starptautisko finanšu institūciju darbības mērķiem un principiem	Studentiem jāprot kritiski vērtēt starptautisko finanšu institūciju darbību pasaules ekonomikas regulēšanā. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Studenti pārzina ienesīguma un riska koncepciju	Studenti spēj veikt aprēķinus, lai noteiktu finanšu aktīva ienesīgumu un risku. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.
Studentiem ir zināšanas par starptautiskā finanšu tirgus struktūru, darījumu veidiem un to vērtēšanu	Studentiem jāprot veikt dažādu finanšu instrumentu salīdzinošo analīzi, noteikt ieguldījumu veidus un struktūru. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs. Vērtēšanas metodes - mājas darbu un kontroldarbu izpilde, aktivitātes semināros, projekta izstrāde un prezentācija, eksāmens
Studenti pārzina finanšu sektora struktūru, banku un investīciju kompāniju darbību	Studenti prot raksturot finanšu sektora struktūru, banku un investīciju kompāniju darbības principus. Vērtē praktisko nodarbību vadītājs.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Eksāmens	40
Līdzdalība semināru nodarbībās, grupu darbu un kontroldarbu izpilde	20
Mājas darbu izpilde	10
Referāta izstrāde un prezentācija	20
Nodarbību apmeklējums	10
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	32.0	32.0	0.0		*	